
 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

Dipartimento 06 Servizio 03 

Geologico e difesa del suolo, Protezione Civile in ambito metropolitano 

e-mail: difesasuolo@cittametropolitanaroma.gov.it 

Proposta n.  99904887
del  29/10/2018

RIFERIMENTI CONTABILI

Vedere dispositivo interno 

 

Responsabile dell'Istruttoria  
FSA Simonetta Vozzi
Responsabile del Procedimento  
Dott.ssa Patrizia Vitali
 

Determinazione firmata digitalmente da :
- Il Dirigente Servizio 03 Dipartimento 06
quale centro di responsabilita'
in data 07/11/2018
- Il Dirigente Responsabile 
controllo della spesa
- Il Ragioniere Generale 
attestante la copertura finanziaria

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

R.U. 4771 del 12/11/2018

 

Oggetto: CUP:F34J18000040003 CIG : 7593488886, CIA AG151082 - Programma
Triennale OO. PP. 2018-20, Interventi "Roma ed Altri- Indagini geognostiche, geotecniche e
geofisiche nel territorio metropolitano" - Lavori di sondaggi ed indagini geognostiche,
geotecniche e geofisiche da effettuarsi nel territorio metropolitano di Roma Capitale per la
programmazione, progettazione ed esecuzione di opere di pertinenza istituzionale. (Annualita'
2018-19)- AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA all'Impresa GAMMA GEOSERVIZI S. R. L.
per l'importo di € 136. 519,96 (I. V. A. 22% inclusa ) e IMPEGNO DI SPESA 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 03 Dipartimento DIP06

Dott. ARGENTIERI Alessio
 



 

Viste le risultanze dell'Istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i da FSA
Simonetta Vozzi e dal responsabile del procedimento Dott.ssa Patrizia Vitali;  

 

Visto l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s. m. i; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 28 del 10/07/2018 mediante la quale e' stato
approvato il Bilancio di Previsione 2018-2020; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 30 del 02/08/2018 mediante la quale e' stato
approvato il PEG 2018, unificato con il Piano della Performance 2018 - art. 169 del d. Lgs
267/2000

 

 

VISTI:

l'art. 1 comma 16 della della Legge 7 aprile 2014 n. 56 "Disposizioni sulle Città Metropolitane,
sulle Province, sulle unioni e fusioni di Comuni" per il quale dal 1 gennaio 2015 la Città
Metropolitana di Roma Capitale subentra alla Provincia di Roma;

lo Statuto della Città Metropolitana di Roma Capitale, approvato in via definitiva il 22 dicembre
2014 dalla Conferenza Metropolitana della Città Meropolitana di Roma Capitale;

in particolare l'art. 49 comma 1 dello Statuto, che prevede che nelle more dell'adozione dei
regolamenti previsti dal presente Statuto, si applicano in quanto compatibili i Regolamenti della
Provincia di Roma;

il D.lgs. n. 50 del 18/04/2016 "Codice degli appalti pubblici e dei contratti di concessione" e
ss.mm.ii.;

il Decreto della Sindaca Metropolitana n. 60 del 4.7.2018 "Approvazione progetti di fattibilità
tecnico-economica del Dipartimento VI  "Pianificazione territoriale generale ai fini dell'inserimento
nell'elenco annuale 2018- con il quale è stato approvato lo studio di fattibilità per l'inserimento
dell'intervento "ROMA ED ALTRI - INDAGINI GEOGNOSTICHE GEOTECNICHE E
GEOFISICHE NEL TERRITORIO METROPOLITANO" AG 15 1082 - CUP F34J18000040003
- Importo € 200.000,00 - redatto dalla Dott.ssa Geol. Maria Piro;

il Decreto della Sindaca Metropolitana n. 109 del 15/10/2018 avente per oggetto "Approvazione
dello schema di Patto di Integrità in materia di contratti pubblici";

Visto il D.Lgs. 267/2000 "Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti locali" e ss.mm.ii;

 

PREMESSO:

che con Determinazione Dirigenziale R.U. 4078 del 03/10/2018 è stato approvato il progetto
esecutivo dell'intervento, il cui quadro economico è riportato nel seguente prospetto:

QUADRO RIASSUNTIVO DEI LAVORI

LAVORI SOGGETTI A RIBASSO

A LAVORI DI SONDAGGI ED INDAGINI GEOGNOSTICHE



 

(AL NETTO DEGLI ONERI PER LA SICUREZZA) € 155.640,57

SOMME NON SOGGETTE A RIBASSO

B ONERI DI SICUREZZA € 3.357,88

C INCIDENZA COSTO MANODOPERA (percentuale sull'importo lavori) € 59.606,59

TOTALE SOMME NON SOGGETTE A RIBASSO € 62.964,47

E IMPORTO GENERALE LAVORI (E=A+B) € 158.998,45

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

I.V.A. 22% (LAVORI) € 34.979,66

IMPREVISTI (IVA COMPRESA) € 2.840,00

SPESE TECNICHE DI PROGETTAZIONE ( 2%SULL’IMPORTO LAVORI) € 3.179,97

F TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 40.999,63

G TOTALE GENERALE (G=E+F) € 199.998,08

che con la medesima  Determinazione Dirigenziale R.U. 4078 del 03/10/2018 è stato autorizzato,
per l'affidamento dei lavori in epigrafe, l'esperimento di una procedura negoziata  ai sensi dell'art.
36 comma 2 lett. c) del D.lgs. 50/2016, con appalto a misura da aggiudicarsi mediante il criterio (ai
sensi e per gli effetti dell'art. 95 comma 4,del citato D.lgs.) del minor prezzo inferiore a quello
posto base di gara, al netto delle somme non soggette a ribasso, determinato mediante ribasso
sull'elenco prezzi facente parte del Progetto Esecutivo, prevedendo altresì il ricorso alla esclusione
automatica di cui all'art. 97, comma 8 del richiamato D.lgs.;

che la gara (procedura negoziata codice PN V38/18/63) è stata registrata presso il SIMOG e le è
stato attribuito il CIG seguente:7593488886;

che il CUP associato all'intervento in epigrafe è F34J18000040003;

che ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. c) del D.lgs. 50/2016, la Stazione Unica Appaltante della
Città Metropolitana di Roma Capitale, su incarico del Responsabile Unico del Procedimento, ha
provveduto ad inoltrare in data 9 ottobre 2018 la lettera d'invito alle seguenti 21 (ventuno) ditte
concorrenti in possesso dei requisiti di qualificazione necessaria per l'affidamento dei lavori in
oggetto: CAM PERFORAZIONI SRL; CONSORZIO STABILE APPALTITALIA; DIMMS
CONTROL S.P.A. ; GAMMA GEOSERVIZI SRL; GEO 3D SRL; GEO PLANTS SRL; GEO
R.A.S. s.r.l.; GEODES SRL; GEOENERGIA Srl; GEOPROVE SAS DI BRANCA LORETTA E
C.; GEO-SERVICE SRL; GEOSTUDI SRL; GEOTECNICA del Dott. Michele D'Angelo & C.
S.R.L.; GEOTER srl; GEOVIT sas; GIA EXPLORING SRL; SIDERCEM S.R.L.; SONDEDILE
SRL; SONGEO Srl; TECNO IN SPA; TECNOGEO - S.N.C. ;

che nella lettera di invito è stata stabilita quale data di svolgimento della seduta pubblica di
espletamento della gara il 24/10/2018;

VISTO il verbale di gara del 24/10/2018 e la relativa proposta di aggiudicazione nei confronti

 



dell'offerta risultata prima in graduatoria, presentata dall'impresa GAMMA GEOSERVIZI srl con
sede legale in Magliano in Toscana (GR) Via del Civilesco n. 8 CAP 58051 C.F./P.IVA
01368720536, la quale offre un ribasso percentuale rispetto all'importo complessivo della gara (al
netto delle somme non soggette a ribasso ) pari al 30,26% con un importo contrattuale,
comprensivo delle somme non soggette a ribasso, pari ad Euro 111.901,61 (indicando costi
aziendali concernenti l'adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di
lavoro pari ad Euro 2.500,00 e costi della manodopera per l'espletamento della richiamata
prestazione pari ad Euro 59.606,59);

PRESO ATTO inoltre che nel citato verbale è esplicitato che:

- nel termine perentorio indicato nella lettera di invito sono pervenuti n. 16 plichi trasmessi dai
seguenti operatori economici: CAM PERFORAZIONI SRL; DIMMS CONTROL S.P.A.;
GAMMA GEOSERVIZI SRL; GEO 3D SRL; GEODES SRL; GEOENERGIA Srl in ATI con
GEOPLANNING; GEOPROVE SAS DI BRANCA LORETTA E C.; GEOTECNICA del Dott.
Michele D'Angelo & C. S.R.L.; GEOTER srl in ATI; GEOVIT sas; GIA EXPLORING SRL;
SIDERCEM S.R.L.; SONDEDILE SRL; SONGEO Srl; TECNO IN SPA; TECNOGEO -
S.N.C.;

- dall'accertamento della regolarità della documentazione amministrativa richiesta  per la
partecipazione alla predetta procedura tutte le imprese sono state ammesse;

- successivamente si è proceduto all'esame delle offerte economiche, atteso che il criterio di
aggiudicazione è quello del minor prezzo, procedendo preliminarmente alla determinazione della
soglia di anomalia risultata uguale a 30,6715%, determinata mediante il metodo di cui alla lettera
"e"  coefficiente 0,9 del comma 2 del citato articolo 97 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.,
dall'aritmetica dei rtibassi percentuali di tutte le offerte ammesse (pari a 27,4438), con esclusione
del 10%, arrotondato allunità superiore, rispettivamente delle offerte di  maggior ribasso e di quelle
di minor ribasso, incrementata dello scarto medio aritmetico dei ribassi percentuali che superano la
predetta media (pari a 3,5864), moltiplicato per il coefficiente 0,9 sorteggiato (pari pertanto a
3,2277);

- la citata impresa GAMMA GEOSERVIZI srl, nei cui confronti è stata formulata la proposta di
aggiudicazione con il verbale di gara del 24/10/2018, ha dichiarato nell'istanza di ammissione che
intende subappaltare per intero l'esecuzione e certificazione delle prove geotecniche sulle terre, ai
sensi dell'art. 5 comma 2 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. il quale prevede che "..............l'eventuale
subappalto non può superare la quota del 30% dell'importo complessivo del contratto di lavori,
servizi o forniture.";

CONSIDERATO che

 - si attesta l'assenza di conflitto di interessi, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/90, in combinato
disposto con l'art. 7, comma 1, del D.P.R. 62/2013 e in attuazione delle misure di prevenzione del
rischio previste dal Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C.), da parte del
Responsabile del Procedimento e del Dirigente procedente;

- si attesta l'osservanza del divieto di svolgere attività incompatibili a seguito della cessazione del
rapporto di lavoro (cd. pantouflage), ai sensi dell'art. 53, comma 16ter, del D.lgs. 165/2001;

- il Dirigente del Servizio esprime , ai sensi dell'art. 147 bis del D.lgs. 267/2000, parere di regolarità
tecnica attestante la correttezza dell'azione amministrativa ;



- avverso il presente provvedimento è esperibile il ricorso al T.A.R. nel termine di 30 gg. decorrenti
dalla notifica o comunicazione dell'atto, ai sensi dell'art. 120 del Codice del Processo
Amministrativo;

 

 

Preso atto che la somma di euro 142.539,93 trova copertura : 

quanto a euro 40.955,98 all'intervento : 

Missione 9 SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL
TERRITORIO E DELL'AMBIENTE  

Programma 5 AREE PROTETTE, PARCHI NATURALI,
PROTEZIONE NATURALISTICA E FORESTAZIONE  

Titolo 1 SPESE CORRENTI    
Macroaggregato 3 ACQUISTO DI SERVIZI  

Capitolo 103187-
(PROCOL) PROCOL - Progettazioni e Collaudi  

Articolo 4 PROCOL - Progettazioni e Collaudi - Aree protette, parchi
naturali, protezione naturalistica e forestazione  

CDR DIP0603 Servizio DIP0603 - Geologico e difesa del suolo,
Protezione Civile in ambito metropolitano 

CDC DIP0603 Geologico e difesa del suolo, Protezione Civile in ambito
metropolitano 

Codice CCA .  
Eser. finanziario 2018  
CIA   
CUP F34J18000040003  
 
Conto Finanziario: S.1.03.02.11.999 - ALTRE PRESTAZIONI PROFESSIONALI E
SPECIALISTICHE N.A.C.
 

quanto a euro 3.179,97 all'intervento : 

Missione 9 SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL
TERRITORIO E DELL'AMBIENTE  

Programma 5 AREE PROTETTE, PARCHI NATURALI,
PROTEZIONE NATURALISTICA E FORESTAZIONE  

Titolo 1 SPESE CORRENTI    
Macroaggregato 3 ACQUISTO DI SERVIZI  

Capitolo 103187-
(PROCOL) PROCOL - Progettazioni e Collaudi  

Articolo 4 PROCOL - Progettazioni e Collaudi - Aree protette, parchi
naturali, protezione naturalistica e forestazione  

CDR DIP0603 Servizio DIP0603 - Geologico e difesa del suolo,
Protezione Civile in ambito metropolitano 

 



CDC DIP0603 Geologico e difesa del suolo, Protezione Civile in ambito
metropolitano 

Codice CCA .  
Eser. finanziario 2019  
CIA   
CUP F34J18000040003  
 
Conto Finanziario: S.1.03.02.11.999 - ALTRE PRESTAZIONI PROFESSIONALI E
SPECIALISTICHE N.A.C.
 

quanto a euro 98.403,98 all'intervento : 

Missione 9 SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL
TERRITORIO E DELL'AMBIENTE  

Programma 5 AREE PROTETTE, PARCHI NATURALI,
PROTEZIONE NATURALISTICA E FORESTAZIONE  

Titolo 1 SPESE CORRENTI    
Macroaggregato 3 ACQUISTO DI SERVIZI  

Capitolo 103187-
(PROCOL) PROCOL - Progettazioni e Collaudi  

Articolo 4 PROCOL - Progettazioni e Collaudi - Aree protette, parchi
naturali, protezione naturalistica e forestazione  

CDR DIP0603 Servizio DIP0603 - Geologico e difesa del suolo,
Protezione Civile in ambito metropolitano 

CDC DIP0603 Geologico e difesa del suolo, Protezione Civile in ambito
metropolitano 

Codice CCA .  
Eser. finanziario 2019  
CIA   
CUP F34J18000040003  
 
Conto Finanziario: S.1.03.02.11.999 - ALTRE PRESTAZIONI PROFESSIONALI E
SPECIALISTICHE N.A.C.
 

 

 

Preso atto che il Direttore di Dipartimento ha apposto il visto di conformita' agli indirizzi
dipartimentali ai sensi dell'art 16, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei
Servizi della Provincia di Roma", approvato con Deliberazione G. P. n. 1122/56 del 23 dicembre
2003; 

Visto l'art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

Visto l'art. 151, comma 4, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

 



Visto l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 

Sulla base di quanto sopra esposto:

1) di procedere all'aggiudicazione definitiva della gara a favore dell'impresa GAMMA GEOSERVIZI
s.r.l. con sede legale in Magliano in Toscana - Località S. Andrea - Via del Civilesco, 8 - Cap. 58051
(GR) C.Fisc./P.Iva 01368720536, la quale ha offerto un ribasso percentuale rispetto all'importo
complessivo della gara (al netto delle somme non soggette a ribasso) pari al 30,26%, per un importo
complessivo di Euro 136.519,96 (diconsi
CENTOTRENTASEIMILACINQUECENTODICIANNOVE/96) ripartiti secondo il seguente
schema:

Lavori di indagini € 108.543,73

Oneri per la sicurezza € 3.357,88

TOTALE LAVORI € 111.901,61

IVA 22% € 24.618,35

2) di procrastinare la dichiarazione di efficacia del presente provvedimento, che sarà dichiarata al
termine dei controlli di cui all'art. 80 e art. 32 comma 7 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., di verifica
dell'effettiva sussistenza dei requisiti autocertificati in sede di gara;

3) di trasmettere il presente atto allo U.C. "Sviluppo strategico e coordinamento del territorio
metropolitano" - Servizio 2 "Stazione Unica Appaltante. Procedure ad evidenza Pubblica per
affidamento Lavori, servizi e forniture" per gli adempimenti previsti dall'art. 76 del D.lgs. 50/2016;

4) di demandare il competente Ufficio, dopo gli atti prodromici, alla stipula del relativo contratto
pubblico;

5) di dare atto che, nell’ipotesi in cui per i lavori relativi alla procedura di gara di cui trattasi
dovessero ricorrere le condizioni previste dall’art. 32, comma 8, ultimo periodo del D. Lgs. 50/1016
e ss.mm.ii., l’Amministrazione, successivamente all’aggiudicazione, si riserva di procedere alla
consegna dei lavori in via d’urgenza in pendenza di efficacia dell’aggiudicazione medesima;

 6) di dare atto che la quantificazione definitiva degli incentivi da liquidarsi in base alle somme
all'uopo impegnate e accantonate, ai sensi delle disposizioni vigenti, sarà effettuata in sede di
liquidazione finale con successivo atto, sulla base della rendicontazione finale del Responsabile unico
del Procedimento;

Di imputare la spesa complessiva di euro 142.539,93 come segue: 



 

euro 40.955,98 in favore di GAMMA GEOSERVIZI S.R.L. C.F. 01368720536 - VIA DEL
CIVILESCO, 8 ,GROSSETO Cap. 58051 all'intervento : 

CIG: 7593488886

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
9 5 1 3 103187 4 DIP0603 DIP0603 . 18138 2018 Imp. 3001159/0 

euro 3.179,97 in favore di DIVERSI [INCENTIVI] - SEDE ,ROMA Cap. 00000 

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
9 5 1 3 103187 4 DIP0603 DIP0603 . 18138 2019 Imp. 100043/0 

euro 2.840,00 in favore di IMPREVISTI - SEDE ,ROMA Cap. 100 

CIG: 7593488886

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
9 5 1 3 103187 4 DIP0603 DIP0603 . 18138 2019 Imp. 100044/0 

euro 95.563,98 in favore di GAMMA GEOSERVIZI S.R.L. C.F. 01368720536 - VIA DEL
CIVILESCO, 8 ,GROSSETO Cap. 58051 

CIG: 7593488886

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
9 5 1 3 103187 4 DIP0603 DIP0603 . 18138 2019 Imp. 100045/0 

 

7) di dare atto che  si procederà alla liquidazione della spesa complessiva di € 136.519,96 (diconsi
CENTOTRENTASEIMILACINQUECENTODICIANNOVE/96) IVA 22% inclusa all'impresa
Gamma Geoservizi s.r.l., secondo le modalità previste nel Capitolato Speciale d’Appalto e dietro
invio di fatture elettroniche tramite sistema di interscambio (SDI) mediante posta certificata (art. 42
della Legge (89/20149), unitamente al certificato di pagamento dello stato di avanzamento dei
lavori;

8) che il pagamento avverrà ai sensi dell'art. 17 ter DPR 633/72, così come modificato dalla Legge 
190/2014 (Legge di stabilità 2015) in materia di "Split Payment".

 

Di prendere atto che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 
imposti dalla legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti come
segue:

il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 comma 8 dalla legge n. 136/2010,
così come modificata dal legge  n. 217/2010;



così come modificata dal legge  n. 217/2010;
i conti e le persone autorizzate ad operarvi sono state comunicate dal contraente;
i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico o altri strumenti idonei a garantire la tracciabilità;

eventuali modifiche di conto dedicato e della persona autorizzata ad operare sullo stesso 
saranno comunicate per iscritto dal contraente e se ne darà contezza nell’ambito della liquidazione.

 
IL DIRIGENTE

 

 Dott. ARGENTIERI Alessio  


